
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 07 de abril de 2022 • ANO III – EDIÇÃO N° 685 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO DIRETORA DO DEP. DE ADM. DE PESSOAL  

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN                         NATÁLIA DA SILVA MENTZ  

    

 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 123, DE 06 DE ABRIL 2022. 

 

Nomeia membros do Conselho 

Municipal de Assistência Social de 
General Câmara. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os membros do Conselho Municipal de Assistência 
Social, conforme segue: 

REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL 
ENTIDADE CONSELHEIROS Titulares/suplentes 

Secretaria Municipal de Assistência 

Social 

Titular: Tatiane Lima da Silva 

Suplente: Larissa Bastos Curtinaz 

Secretaria Municipal de Educação Titular: Caroline da Silva Santos 

Suplente: Rodrigo Faleiro Rollo da Silva 

Secretaria Municipal de Obras,Viação e 

Serv.Urbanos 

Titular: Isadora  Rodrigues Teixeira 

Suplente: Joel Batista de Souza 

Secretaria Municipal de Saúde Titular: Suelen Pasços Reis 

Suplente: Michele Maciel dos Santos 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente Titular: Andrea Elisa Borges Teixeira 

Suplente: Marcelo Pereira Brandão 

 

REPRESENTAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL 
ENTIDADE CONSELHEIROS Titulares/suplentes 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de 

General Câmara 

Titular: Rosemeri de Freitas 

Suplente: Traudi Maria Hister 

Rotary General Câmara Titular: Antônio Amaro Damasceno 

Orengo 

Suplente: Luiz Carlos de Medeiros 

Trabalhadores do SUAS Titular: Samara Janice Kussler de 

Carvalho 

Suplente: Vanessa Gomes da Silva 

EMATER Titular: João Pereira Guahyba Neto 

Suplente: Andressa Tolloti Fortes 

Associação de Pais e Amigo dos 

Excepconais de General Câmara 

Titular: Maria Juçara Mirande de Souza 

Suplente: José Luiz Thomé Bornéo 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 06 de abril 

de 2022. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI    

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 124, DE 06 DE ABRIL DE 2022 

 

Designa servidores municipais para 
compor comissão organizadora do 

Processo Seletivo Simplificado para a 

função de Professor de Matemática, 

regido pelo Edital nº 11/2022. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretária Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio de 

2019, 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, para compor a 

comissão organizadora do Processo Seletivo Simplificado para a 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 07 de abril de 2022 • ANO III – EDIÇÃO N° 685 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 2 

 

função de Professor de Matemática, regido pelo Edital nº 11, de 05 de 

abril de 2022. 
SERVIDOR CARGO MATRÍCULA 

Anderson Conceição Porto Auxiliar de Serviços Gerais 1314-5 

Felipe Guterres da Rocha Agente Administrativo 12614-4 

Ilvane Soares Lucas Telefonista/Recepcionista 353-0 

 

Art. 2º Fica a comissão responsável pelo recebimento das inscrições, 
bem como a homologação das mesmas e avaliação dos títulos em 

conformidade às normas descritas no Edital nº 11, de 05 de abril de 

2022. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 06 de 

abril de 2022. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 125, DE 06 DE ABRIL 2022. 

 

“Exonera Chefe Seção de 

Recursos Humanos”. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais: 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora LAURA AZEVEDO GUIMARES, 

matrícula nº 126306, do Cargo Comissão de Chefe Seção de Recursos 

Humanos, a contar de 15/03/2022. 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 06 de abril 
de 2022. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI    

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 126, DE 06 DE ABRIL 2022. 

 
“Nomeia Diretora Departamento 

Desenvolvimento Econômico   ”. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais: 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a Servidora LAURA AZEVEDO GUIMARAES, para 

desempenhar o cargo de Diretora Departamento de Desenvolvimento 
Econômico, a contar de 16/03/2022. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 06 de abril 

de 2022. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI    

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 127, DE 06 DE ABRIL 2022. 

 

“Nomeia Chefe SubPrefeitura - 

Distrito Boca da Picada   ”. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais: 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a Servidora SHEILA TEIXEIRA MACHADO, para 
desempenhar a função de Chefe SubPrefeitura -Distrito Boca da 

Picada, a contar de 04/04/2022. 
 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 06 de abril 

de 2022. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI    

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 128, DE 06 DE ABRIL 2022. 

 
“Concede Férias regulamentares 

a servidores municipais ”. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais: 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder férias regulamentares a servidores lotados na 

Secretaria abaixo descrito: 
Nome  Cargo Período 

Aquisitivo 

Data de 

Inicio 

Data de 

Retorno 

Humberto Baptista 

Lima Junior 

Fiscal 

Sanitário 

01/03/2021 á 

28/02/2022 

04/04/2022 24/04/2022 

Daiane Pereira\ 

Pacheco 

Agente 

Comunitária 

03/09/2020 á 

02/09/2021 

21/02/2022 23/03/2022 

Maraisa Maciel 

R.Castro 

Chefe 

Unidade 

Básica de 

Saúde 

20/05/2020 á 

19/05/2021 

21/02/2022 03/03/2022 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 06 de abril 

de 2022. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI    

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 129, DE 06 DE ABRIL 2022. 

 

“Nomeia Chefe do Setor de 

Programas de Apoio ao Produtor 
Rural Distrital Boqueirão – CC1   ”. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais: 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a Servidora ROBERTA DELLA NINA GONÇALVES, 
para desempenhar a função de Chefe do Setor de Programas de Apoio 

ao Produtor Rural Distrital Boqueirão - CC1, a contar de 06/04/2022. 
 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 06 de abril 

de 2022. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI    

Secretário Municipal de Administração 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA. 


		2022-04-07T10:52:01-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




